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FlashFlash

– Teatr dla mnie to wyzwanie, 
przyjemność, pasja, miłość, radość, 
życie – tak mówią aktorzy Teatru 
Ubogiego Relacji, który obchodził 
właśnie swoje 30-lecie.

20 lat Pomorza w Unii Europejskiej
Jakie są efekty wykorzystania funduszy europejskich w 
województwie pomorskim? Co w ciągu ostatnich 20 lat 
udało się zrealizować i jakie wyzwania stoją jeszcze przed 
naszym regionem? 

Przejście przy dworcu Gdańsk Główny
W jedynym z ostatnich numerów „Panoramy” sy-
gnalizowaliśmy, że przy dworcu PKP Gdańsk 
Główny powstanie przejście naziemne z sygnalizacją 
świetlną.

Z „Maciusia I” stał się zacnym „Maciejem” 
W tym roku Klub Osiedlowy „Maciuś I” z Przymo-
rza obchodzi swoje 45-lecie istnienia, co jest okazją do 
wspomnień, podsumowań i wyrażenia wdzięczności 
dla wszystkich, którzy przyczynili się do jego rozwoju.

Absolutorium i wotum dla Dulkiewicz
Aleksandra Dulkiewicz, prezydent Gdańska, otrzymała 
wotum zaufania za 2023 rok i absolutorium z wykonania 
budżetu. Za głosowało 25 radnych, przeciwko było 8 rad-
nych, nikt nie wstrzymał się od głosu.

str. 13str. 3 str. 15

str. 2

trzy dekady wyjątkowego teatru
 – teatr dla mnie to wyzwanie, przyjemność, pasja, miłość, radość, życie – tak mó-
wią aktorzy teatru Ubogiego relacji, który obchodził właśnie swoje 30-lecie. to 
wyjątkowe przedsięwzięcie, które zrodziło się z potrzeby wyrażenia swoich myśli 
i przeżyć przez osoby z niepełnosprawnością intelektualną. od wielu lat z wielkim 
powodzeniem uczestniczą w różnych przeglądach i festiwalach teatralnych, rów-
nież na profesjonalnych scenach.

JEDEN Z NAJSTARSZYCH W KRAJU
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 – teatr dla mnie to wyzwanie, przyjemność, pasja, miłość, radość, życie – tak mówią aktorzy teatru Ubogiego relacji, który obchodził 
właśnie swoje 30-lecie. to wyjątkowe przedsięwzięcie, które zrodziło się z potrzeby wyrażenia swoich myśli i przeżyć przez osoby 
z niepełnosprawnością intelektualną. od wielu lat z wielkim powodzeniem uczestniczą w różnych przeglądach i festiwalach teatralnych, 
również na profesjonalnych scenach.

Teatr Ubogi Relacji jest jednym 
z najstarszych w Polsce teatrów 
dla osób z  niepełnosprawno-
ścią intelektualną. Powstał 
w  Środowiskowym Domu Sa-
mopomocy typu B w  Sopocie, 
który obecnie prowadzi Polski 
Komitet Pomocy Społecznej 
(przez wiele lat ŚDS znajdował 
się w  strukturach Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w  Sopocie). To co roku odna-
wialne przedsięwzięcie, które 
ma na celu wyrażenie uczuć, 
myśli i  przeżyć jego aktorów. 
To efekt poszukiwań sposobu 
opowiadania o tym, co w życiu 
ważne, prezentowania swoich 
przekonań nieznajdujących in-
nego wyrazu.
Praca nad spektaklem to wspól-
ne tworzenie, to mierzenie się 
ze swoimi słabościami i  ogra-
niczeniami. To droga rozwoju, 
codzienna wędrówka w  głąb 
siebie, sposób na odkrywanie 
swoich możliwości, źródło sa-
tysfakcji i  radości. Najstarszy 
aktor gra w  teatrze od począt-
ku jego istnienia, a najmłodszy 
od 4 lat. Taka duża rozbieżność 
wiekowa aktorów i ich dorobku 
artystycznego daje możliwość 
nieustannej pracy wielopoko-
leniowej i  wzajemnej, twór-
czej, inspirującej integracji. Ich 
spektakle przynoszą radość, 
wzruszenie i refleksję.
Jak mówi Jacek Spica – zało-
życiel i  główny reżyser Teatru 
Ubogiego Relacji, teatr jest 
ubogi, bo wykorzystuje proste 
środki wyrazu i opowiada pro-
ste historie. 
Czasami jest ubogi w  formie, 
ale bogaty w  treści. Relacje to 
wszystko, co dzieje się pomię-
dzy ludźmi, to jest to, o  czym 

chcemy opowiadać. Nazwa jest 
niepoprawna i  jesteśmy tego 
świadomi, ale niepoprawne jest 
nasze istnienie jako teatru, po-
nieważ jesteśmy teatrem osób 
niepełnosprawnych, które pra-
gną czynić sztukę – dodaje Ja-
cek Spica.

Teatr Ubogi Relacji to nie tylko 
miejsce tworzenia sztuki, ale 
także miejsce świadczące o sile 
i determinacji ludzkiego ducha. 
Dzięki jego aktorom możemy 
zobaczyć, że niepełnospraw-
ność nie jest przeszkodą, ale 
wręcz impulsem do twórczego 

działania i  realizacji marzeń. 
Przez 30 lat pracowali na swój 
aktorski warsztat i udowadnia-
ją, że profesjonalna scena jest 
też miejscem dla nich. Wyra-
zem tego jest otrzymanie rezy-
dentury artystycznej w Teatrze 
Atelier w Sopocie.

Od wielu lat Teatr Ubogi Rela-
cji z  powodzeniem uczestniczy 
w  różnych przeglądach i  festi-
walach teatralnych w kraju i za-
granicą. Ma w  swoim dorobku 
16 spektakli o  zróżnicowanej 
formule. Dotyka teatru ruchu, 
pantomimy, teatru plastycznego, 

teatru tańca, monodramów 
w  duecie, etiud dramatycznych. 
Premiera najnowszego spektaklu 
„Teatrzyk Zielony TUR przed-
stawia …” odbyła się w  maju 
tego roku. Spektakl inspirowa-
ny jest Teatrzykiem Zielona Gęś 
K.I. Gałczyńskiego. To zestaw 6 
krótkich i prostych utworów sce-
nicznych połączonych ideą roz-
bawienia i  wywołania zadumy 
u publiczności.
Teatr Ubogi Relacji jest orga-
nizatorem Międzynarodowego 
Przeglądu Teatralnego Masska, 
który odbywa się na deskach 
Sceny Kameralnej Teatru Wy-
brzeże oraz w  Teatrze Atelier. 
Spektakle prezentowane są tak-
że w  przestrzeni plenerowej 
oraz w  sieci w  formule online. 
W przeglądzie uczestniczy około 
35 grup teatralnych z całej Polski 
i ze świata. To grupy zrzeszające 
aktorów z  niepełnosprawnością 
intelektualną, ale i  grupy mło-
dzieżowe, a także lalkarze, teatry 
zawodowe i profesjonalne.

(AN)
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ZBIERAJĄ NA WYPOSAŻENIE

parkingi nadmorskie z nowym cennikiem
Od 24 czerwca uruchomio-
ne zostały ponownie parkingi 
nadmorskie w  czterech lokali-
zacjach. Dla kierowców udo-
stępniono blisko 800 miejsc 
w  bezpośrednim sąsiedztwie 
ścieżek prowadzących na ką-
pieliska miejskie. W tym roku 
obowiązuje cennik godzinowy, 
a całodzienny postój kosztować 
będzie 20 zł.
Parkingi nadmorskie nie-
zmiennie funkcjonować będą 

w czterech lokalizacjach w po-
bliżu gdańskich kąpielisk i pro-
wadzone będą przez Fundację 
Społecznie Bezpieczni. W  Je-
litkowie przy ul. Błękitnej i ul. 
Kaplicznej. W  Brzeźnie par-
king zlokalizowany jest przy 
ul. Czarny Dwór, a na Stogach 
przy ul. Nowotnej. Będą one 
funkcjonować 7 dni w  tygo-
dniu w godz. 9.00–19.00.
W  tym roku obowiązujący 
cennik postoju na parkingach 

nadmorskich jest taki sam jak 
w  Strefie Płatnego Parkowa-
nia obowiązującej także w Je-
litkowie. Pierwsza godzina 
parkowania kosztuje 3,90 zł, 
druga – 4,60 zł, trzecia – 5,50 
zł, a każda następna – 3,90 zł, 
natomiast postój całodniowy 
kosztuje 20 zł. Postój do 15 
minut jest bezpłatny.
 – Z konieczności wniesienia 
opłaty za wjazd na parkingi 
nadmorskie zwolnione będą 

osoby niepełnosprawne, 
posiadające identyfikator 
„N+” wydany przez Gdański 

Zarząd Dróg i  Zieleni lub 
odpowiadający mu dokument 
wydany przez innego zarząd-
cę drogi. Bezpłatny będzie 
również postój pojazdów elek-
trycznych i PHEV w rozumie-
niu Ustawy o  elektromobilno-
ści i  paliwach alternatywnych. 
W  tym przypadku podstawą 
będzie niebieska naklejka na 
szybie pojazdu z symbolem EE, 
karta zerowej stawki opłat na 
pojazdy PHEV a także zielona 
tablica rejestracyjna lub wska-
zanie gniazdka do ładowa-
nia samochodu pracownikowi 

obsługi przy wjeździe na par-
king – informuje Patryk Ro-
siński z  Gdańskiego Zarządu 
Dróg i Zieleni. 
Dodajmy na koniec, że całko-
wity zysk z tegorocznej działal-
ności parkingów zostanie prze-
kazany na zakup wyposażenia 
i  sprzętu specjalistycznego dla 
placówki dla osób potrzebują-
cych w  Gdańsku Przegalinie. 
Potrzebne są łóżka rehabilita-
cyjne, meble oraz niezbędne 
wyposażenie sal i pokoi.

(GR)

Fot. Archiwum Teatru Ubogiego Relacji
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PÓŁ MILIARDA MNIEJ Z PIT

absolutorium i wotum dla dulkiewicz
Aleksandra Dulkiewicz, prezy-
dent Gdańska, otrzymała wo-
tum zaufania za 2023 rok i ab-
solutorium z wykonania budże-
tu. Za głosowało 25 radnych, 
przeciwko było 8 radnych, nikt 
nie wstrzymał się od głosu.
W  ubiegłym roku dochody 
miasta wyniosły 4 mld 369 mln 
zł, a  wydatki 4 mld 640 mln 
złotych. To wzrost wydatków 
o 166 mln zł w porównaniu do 
poprzedniego roku. Najwięcej 
pieniędzy trafiło do edukacji 
i opieki przedszkolnej (1,6 mld 
zł) oraz na komunikację miejską 
(612 mln zł). Wciąż niemal po-
łowa pieniędzy koniecznych do 
funkcjonowania szkół pocho-
dzi właśnie z budżetu, na który 
składają się mieszkańcy. W po-
równaniu z  rokiem poprzed-
nim, w 2023 wydatki na oświa-
tę i wychowanie wzrosły o 17%. 
Miasto zamknęło rok z deficy-
tem 270 mln zł oraz nadwyżką 
operacyjną w wysokości ponad 
203 mln.
  – W 2023 roku budżet Gdań-
ska stracił ponad pół miliar-
da złotych z  dochodów PIT 
– przekładając to na codzienne 
funkcjonowanie miasta, to rok 
bez autobusów i  tramwajów, 
prawie 5 lat bez prądu i  ciepła 
w  obiektach użyteczności pu-
blicznej czy 12 lat bez wsparcia 

seniorów i 18 lat bez remontów 
dróg i chodników. Pewnie nikt 
z nas nie jest w stanie wyobrazić 
sobie takiego życia w  mieście, 
ale to jest rzeczywistość i  my 
w niej funkcjonujemy – komen-
tuje Aleksandra Dulkiewicz.
W  2024 roku miasto przygo-
towuje się do projektu realiza-
cji Pomorskiej Kolei Metro-
politalnej, wiodącej do Gdań-
ska-Południe. Te pół miliarda 
złotych ubytku z podatku PIT 
wystarczyłoby na wkład wła-
sny do tego projektu. To także 
możliwość pokrycia w  dużym 
stopniu wkładu do projek-
tu budowy trasy tramwajowej 
Gdańsk Południe – Wrzeszcz. 
Dzięki tym wpływom w Gdań-
sku mogłoby powstać 17 szkół 

podstawowych, podobnych do 
tej, której budowa rozpoczęła 
się w Pieckach-Migowo.
 – Mimo finansowych wyzwań 
stabilna jest sytuacja miejskie-
go budżetu. W  Ratingu szy-
kowanym przez Agencję Fitch 
miasto utrzymało ocenę z  po-
przedniego roku – krajowy ma 
ocenę AAA, a międzynarodo-
wy A-. Utrzymana wysoka oce-
na świadczy o  wiarygodności 
Gdańska dla banków i instytu-
cji finansowych na wypadek za-
ciągania np. nowych kredytów 
na potrzebne inwestycje – mówi 
Paulina Chełmińska w Urzędu 
Miejskiego w Gdańsku.

(GR)

mieszkańcy południowych dzielnic Gdańska mogą cieszyć się nowym 
terenem rekreacyjnym, który właśnie powstał przy ul. srebrnej. zakończono 
prace nad zagospodarowaniem przestrzeni, która teraz służy jako plac do 
rekreacji i spotkań, dostępny dla wszystkich grup wiekowych.

Nowo powstały teren to ideal-
ne połączenie parku z placami 
zabaw i  miejscami odpoczyn-
ku. Inwestycja została zreali-
zowana w  ramach Budżetu 
Obywatelskiego, co pokazuje, 
jak ważne są tego typu inicja-
tywy dla lokalnej społeczno-
ści. Współfinansowanie przez 
Radę Dzielnicy Gdańsk Po-
łudnie umożliwiło powstanie 
tego nowoczesnego miejsca, 
które z pewnością stanie się po-
pularnym punktem na mapie 
rekreacyjnej miasta.
Przestrzeń przy ul. Srebrnej 
została zaprojektowana z  my-
ślą o  mieszkańcach w  każdym 
wieku. Dzieci mogą korzystać 
z  nowoczesnego placu zabaw, 
który wyposażony jest w  róż-
norodne urządzenia, takie jak 
zjazd linowy, linarium, huś-
tawki i  ścianka wspinaczko-
wa. Te elementy zapewniają 
mnóstwo radości i  aktywności 
fizycznej.
Stworzono ścieżki spacero-
we i  sensoryczne urządzenia 
do zabaw, które zachęcają do 

aktywności na świeżym po-
wietrzu. Nowe trawniki oraz 
nasadzenia zieleni dodają uro-
ku temu miejscu i tworzą przy-
jemną atmosferę do relaksu 
i  spędzania wolnego czasu na 
świeżym powietrzu.
Jednym z  ciekawych elemen-
tów inwestycji jest tzw. su-
chy potok, który pełni funkcję 

odprowadzania nadmiaru wody 
z  ogrodu deszczowego w  kie-
runku terenu niezabudowane-
go. To innowacyjne rozwiąza-
nie jest nie tylko funkcjonalne, 
ale również estetyczne, wpisu-
jąc się w nowoczesny charakter 
przestrzeni.

(GR)

PRZY SREBRNEJ

miejsce spotkań i relaksu

o G ł o s z E N i E

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Suchanino” przypomina,  
że w dniach 25 oraz 26 czerwca 2024 r. o godz. 16  

w Zespole Szkolno - Przedszkolnym nr 2 w Gdańsku  
przy ul. Czajkowskiego 1 odbędzie się zebranie  

Walnego Zgromadzenia.

25 czerwca 2024 r. (wtorek) godz. 16:00  
- Część I Walnego Zgromadzenia Członkowie, którym przysługuje 

prawo do lokalu położonego w obrębie:
Nieruchomości I obejmującą ulicę:

Kurpińskiego 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.
Nieruchomości II obejmującej ulice:

Liszta 1, 2, 4, Paderewskiego 1, 2, 4, 6, 8, Otwarta 2, 3,  
Czajkowskiego 2, 4.

Nieruchomości VI obejmującą ulicę:
Czajkowskiego 3, 5, 7, 9.

26 czerwca 2024 r. (środa) godz. 16:00 - Część II Walnego
Zgromadzenia Członkowie, którym przysługuje prawo do lokalu 

położonego w obrębie:
Nieruchomości III obejmującej ulice:

Kamieńskiego 5, 9, Paganiniego 9, 11, 13, 17.
Nieruchomości IV obejmującej ulice:

Kamieńskiego 1, 3, Noskowskiego 3, 5, 7,  
Powst. Warszawskich 66, 68, 70.

Nieruchomości V obejmującą ulicę:
Noskowskiego 9, 11, 13, 15, 17.
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tylko do końca sierpnia 2024 r. w województwie pomorskim można palić w starych piecach tzw. „kopciuchach”. ma to związek 
z tzw. uchwałami antysmogowymi. czemu musimy wymienić piece? kto może w tym pomóc? skąd uzyskać wsparcie finan-
sowe. m.in. o tym wszystkim dowiecie się na dniach otwartych – pomorskie bez smogu. zobacz, kiedy do twojego powiatu 
przyjadą eksperci i gdzie odbędzie się spotkanie.

czas węglowych kopciuchów dobiega 
końca. przyjdź i dowiedz się więcej

Z  Krzysztofem Pałkowskim, 
dyrektorem Departamen-
tu Środowiska i  Rolnictwa 
UMWP rozmawia Katarzyna 
Piotrowska-Turnowiecka.

Kolejne spotkanie w  ramach 
Dni Otwartych – Pomorskie bez 
smogu odbędzie się we wtorek, 
25 czerwca w Starostwie Powia-
towym w  Pruszczu Gdańskim 
oraz w środę, 26 czerwca Nowym 
Dworze Gdańskim.

zacznijmy od podstawowego 
pytania: dlaczego mieszkańcy 
pomorza muszą wymienić 
piece węglowe? 

– To ważne, ponieważ stare ko-
tły nie spełniają żadnych norm 
ekologicznych. To, co wydziela 
się z kopciuchów wskutek spala-
nia węgla i innych paliw stałych, 
jest główną przyczyną zanie-
czyszczenia powietrza w  regio-
nie. Co roku Główny Inspektorat 
Ochrony Środowiska potwier-
dza, że do powietrza dostają się 
toksyczne i  szkodliwe dla zdro-
wia substancje. Już w 2018 roku 
Trybunał Sprawiedliwości Unii 
Europejskiej nakazał Polsce pod-
jęcie działań, które poprawią ja-
kość powietrza. W  2020 r. Sej-
mik Województwa Pomorskiego 
przyjął trzy uchwały antysmogo-
we, osobną uchwałę dla Sopotu, 
miast oraz pozostałego obszaru 
województwa. Określają one ter-
miny wymiany starych urządzeń 
grzewczych na nowe, zależnie od 
ich wieku i  emisji szkodliwych 
substancji.

Jak te substancje wpływają na 
zdrowie?

– Przekraczane są poziomy tok-
sycznego benzo(a)pirenu w  pyle 
PM10. Ma on silne działanie ra-
kotwórcze, uszkadza nadnercza, 
układ chłonny, krwiotwórczy 
i  oddechowy. Mimo realizowa-
nych od lat działań i programów 
ochrony powietrza nie osiągnę-
liśmy planowanych rezultatów. 
Dlatego wymiana starych pieców 
na nowoczesne i ekologiczne źró-
dła ciepła jest konieczna!

do kiedy można palić w kop-
ciuchach?

– Terminem wskazanym 
w  uchwałach dla urządzeń po-
zaklasowych lub nieposiadają-
cych tabliczki znamionowej jest 1 
września 2024 roku.

czy marszałek może odłożyć 
te decyzje w czasie?

– Marszałek czuje się odpowie-
dzialny za zdrowie mieszkańców. 
I w tym aspekcie, w którym może 
działać robi to. Województwo 
Pomorskie uzyskało wsparcie fi-
nansowe z funduszy unijnych na 
termomodernizację między inny-
mi: szkół, przedszkoli czy szpitali. 
Wymieniane są stare piece na ni-
skoemisyjne źródła ciepła. Dzięki 
staraniom marszałka wojewódz-
twa pomorskiego, w  2022 roku 
Komisja Europejska zatwierdziła 
Program Fundusze Europejskie 
dla Pomorza 2021-2027. Zapew-
nia on bezzwrotne wsparcie, ale 
pod warunkiem, że nie będziemy 
wprowadzać zmian łagodzących 
ograniczenia i  zakazy w  uchwa-
łach antysmogowych. W  prze-
ciwnym razie stracimy możliwość 
korzystania z tych dotacji.

Wiele osób nie wymienia kop-
ciuchów, bo boi się kosztów…

– Dlatego, jeśli ktoś nie ma 
środków na taką inwestycję, 
powinien złożyć wniosek o  do-
finansowanie do odpowied-
niej instytucji. Jest wiele opcji. 
Mieszkańcy domów jednoro-
dzinnych mogą skorzystać z pro-
gramu „Czyste Powietrze”, re-
alizowanego przez WFOŚiGW 
w Gdańsku. Zapewnia on dota-
cje na kompleksową termomo-
dernizację oraz wymianę starych 
pieców na nowoczesne. Więk-
szość gmin w regionie prowadzi 
punkty konsultacyjne programu 
„Czyste Powietrze”, gdzie moż-
na uzyskać niezbędne informacje 
o formach wsparcia.

Jaką kwotę można dostać na 
wymianę pieca?

– W przypadku programu Czy-
ste Powietrze, o wielkości dotacji 
decyduje próg dochodowy i może 
ona wynieść nawet do 136 tysię-
cy zł bezzwrotnej dotacji. Część 
gmin oferuje też dotacje celowe 
na wymianę urządzeń grzew-
czych. Te dopłaty wynoszą kilka 
tysięcy złotych i zazwyczaj moż-
na je łączyć z dotacją z WFOŚi-
GW. Województwo pomorskie 
uruchomiło też Pomorski Fun-
dusz Antysmogowy, zarządzany 
przez spółkę Pomorski Fundusz 
Rozwoju. Dzięki temu można 
dostać za pośrednictwem gminy 
nieoprocentowaną pożyczkę do 
100 tysięcy złotych.

co z mieszkańcami budynków 
komunalnych, których abso-
lutnie nie stać na wymianę 
pieca?

– Takim mieszkańcom, kom-
pleksową pomoc powinny 
zapewnić lokalne samorzą-
dy. Mogą one uzyskać środki 
z programów europejskich lub 
z  programu „Ciepłe Miesz-
kanie”, który jest przezna-
czony dla budynków wielo-
rodzinnych. Z  kolei Program 
Fundusze Europejskie dla 
Pomorza 2021-2027 oferu-
je wsparcie dla wielorodzin-
nych budynków mieszkal-
nych, należących do wspólnot 
mieszkaniowych, które nie są 
własnością Skarbu Państwa. 
Chodzi o różne opcje z który-
mi warto się zapoznać.

a co z tymi, którzy i tak nie 
wymienią kopciuchów?

– Gminy są zobowiązane do 
przeprowadzania kontroli. Kara 
grzywny może wynieść do 5000 
złotych. Straż gminna lub miej-
ska może również nałożyć man-
dat do 500 złotych. W  przy-
padku osób najuboższych czy 
starszych nie rozwiąże to pro-
blemu. Lepszym rozwiązaniem 
jest informowanie i  pouczenie 
mieszkańca oraz udzielenie ta-
kiej osobie wsparcia finansowe-
go. Trzeba mówić o korzyściach 
płynących z  wymiany źródeł 
ogrzewania na niskoemisyj-
ne. Dlatego musimy edukować 
mieszkańców.

Jak wygląda ta edukacja?

– Od momentu wejścia w życie 
uchwał antysmogowych, infor-
mujemy o  wymogach przepi-
sów i  mieszkańców i  jednost-
ki samorządu terytorialnego. 
Musimy zrozumieć, że wymia-
na kopciuchów, to kwestia na-
szego zdrowia, w  tym również 
osób starszych i  dzieci, czyli 
grup szczególnie narażonych 
na negatywne skutki smogu. 
Urząd Marszałkowski razem 
z  WFOŚiGW w  Gdańsku 
prowadzi kampanię informa-
cyjną „Pomorskie bez smogu”. 
We współpracy ze starostwa-
mi organizujemy w  powiatach 
„Dzień Otwarty – Pomorskie 
bez smogu”, gdzie każdy znaj-
dzie niezbędne informacje.

dziękuję za rozmowę.

  krzysztof pałkowski, dyrektor departamentu Środowiska i rolnictwa Umwp
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HARMONOGRAM SPOTKAń:
25.06.2024 r. godz. 10.00 

STAROSTWO POWIATOWE W PRUSZCZU GDAŃSKIM
 

26.06.2024 r. godz. 10:00 
STAROSTWO POWIATOWE W NOWYM DWORZE GDAŃSKIM

 
27.06.2024 r. godz. 10:00 

STAROSTWO POWIATOWE W TCZEWIE
 

03.07.2024 r. godz. 10:00 
STAROSTWO POWIATOWE W STAROGARDZIE GDAŃSKIM

 
05.07.2024 r. godz. 10.00  

STAROSTWO POWIATOWE W SŁUPSKU

Szczegółowe informacje i darmowe materiały szkoleniowe znaleźć można na 
dedykowanej stronie internetowej https://powietrze.pomorskie.eu. Kontaktować się 

również można pod adresem powietrze@pomorskie.eu.



czerwiec 2024 NewS@PANOrAMAPOMOrzA.PL 5NaszE spraWY

  Jeszcze w  tym roku udrożnione będą dwa przejścia z  falowca na
stronę balkonową budynku. mowa o klatkach i oraz F

TRWAJĄ REMONTY W PSM „PRZYMORZE”

powszechna spółdzielnia mieszkaniowa „przymorze” to firma znana i – co najważniejsze – stabilna finansowa. dzięki temu 
administracje nie mają problemu z wykonawcami zajmującymi się pracami remontowymi. – w przetargach wygrywają prze-
ważnie firmy dobrze nam znane, z którymi współpracujemy od lat. doskonale wiemy, że są to podmioty, które są gwarantem 
solidności i odpowiedniej jakości. z kolei wieloletnia współpraca z nami świadczy o tym, że jesteśmy rzetelnym kontrahentem 
– mówi stanisław kołaciński, kierownik administracji osiedla nr 3 psm „przymorze”.

Wybrali sprawdzone i rzetelne firmy

W  tym roku na prace remon-
towe na terenie AO3 zabezpie-
czono blisko 4,2 mln zł i jest to 
kwota wyższa niż w roku ubie-
głym, ponieważ został pod-
wyższony i  jednocześnie ujed-
nolicony fundusz remontowy. 
W  budynkach niskich stawka 
ta wzrosła o  40, a  w  falow-
cu o  50 groszy i  wynosi teraz 
2,50 zł od metra kwadratowego 
mieszkania. 
 – Ogromnych nakładów finan-
sowych wymagają prace w  fa-
lowcu. Taką bolączkę ma każ-
da administracja naszej spół-
dzielni. Remontujemy elewację 
i  balkony oraz nadbudówki. 
W  tej chwili rozpoczęliśmy 
wymianę instalacji elektrycz-
nej i przeprowadzamy to kom-
pleksowo, zaczynając od we-
wnętrznych linii zasilania po 
doprowadzenie trzeciej fazy do 

mieszkań czy zmiany oświetle-
nia galerii. Dodatkowo zamon-
towaliśmy specjalny wyłącznik, 
dzięki czemu – w razie pożaru 
– w  jednym momencie moż-
na odciąć zasilanie w  całym 
budynku – tłumaczy Danuta 
Czapiewska, zastępca kierow-
nika ds. technicznych Admi-
nistracji Osiedla nr 3, dodając, 
że kolejnym zadaniem, które 
należy kontynuować w  falow-
cu, będzie wymiana instalacji 
gazowej. 
Jeszcze w  tym roku udrożnio-
ne będą dwa przejścia z falowca 
na stronę balkonową budyn-
ku. Mowa o klatkach I oraz F. 
W  przyszłym roku identyczne 
przejście będzie udostępnione 
mieszkańcom w klatce G.
W  budynkach przy ul. Jagiel-
lońskiej 44 i 26 A–F wymienia-
na jest instalacja gazowa, zaś na 

Chłopskiej 20 wstawiane są 
nowe okienka piwniczne. Re-
montowane są wejścia do kla-
tek schodowych w  bloku przy 
ul. Jagiellońskiej 28. Dobiega 
końca wymiana wodomierzy, 
które niebawem stracą legaliza-
cję. Tylko w tym roku zamon-
towano ponad 2700 nowych 

liczników poboru wody.
 – Są to oczywiście wodomie-
rze z  odczytem radiowym. 
Przypomnę, że kilkanaście lat 
temu ubytki wody wynosiły 
minimum 10 procent. Dzięki 
nowym wodomierzom, z  od-
czytem radiowym, te ubytki 
wynoszą zaledwie od 1 do 3 

procent. Nie odnotowujemy 
również żadnych przypadków 
kradzieży wody. Liczniki są 
tak czułe, że nawet pobieranie 
wody tzw. metodą kropelkową 
jest zauważalne – mówi Stani-
sław Kołaciński. 
W  budynkach na Małym 
Przymorzu (Czerwony Dwór 

23 i Chłopska 41, 43) dobiega 
końca proces wymiany pozio-
mów instalacji wodociągowej. 
W  tym roku rozbudowanych 
zostanie 6 altan śmietniko-
wych, w  których wydzielone 
będzie miejsce na odpady wiel-
kogabarytowe. Dodać należy, 
że wszystkie altany wyposażo-
ne są w  oświetlenie na czujkę 
ruchu. W  tegorocznym planie 
jest również zapis dotyczący 
utworzenia trzech rowerow-
ni, które będą zlokalizowane 
w  dawnych pomieszczeniach 
zsypowych (Jagiellońska 10B, 
D i  K). Dobrą wiadomość 
mamy też dla właścicieli sa-
mochodów, ponieważ udało się 
wygospodarować miejsca po-
stojowe w  okolicach Jagielloń-
skiej 38.

(lubek)

OJCIEC NA MACIERZYńSKIM 

tata z maluchem w domu
Gdy na świat przychodzi dziec-
ko, zazwyczaj zostaje z  nim 
w  domu mama. Jednak ojco-
wie coraz częściej angażują się 
w  pełnowymiarową opiekę nad 
maluchami. Przy okazji Dnia 
Ojca warto przypomnieć ich 
uprawnienia, a mogą oni wyko-
rzystać część urlopu macierzyń-
skiego, cały urlop rodzicielski 
i  przeznaczony specjalnie dla 
nich urlop ojcowski. 
Rodzice nowonarodzonego 
dziecka mogą liczyć łącznie na 
61 tygodni wolnego od pracy, na 
które składają się urlop macie-
rzyński i urlop rodzicielski. Do-
tyczy to także opiekunów, którzy 
przyjęli dziecko na wychowanie. 
Okres ten może być dłuższy dla 
rodziców, którym urodziło się 
lub przyjęli na wychowanie wię-
cej niż jedno dziecko, a także dla 
rodziców malucha, które otrzy-
mało zaświadczenie „Za ży-
ciem”. Panowie mają też prawo 
do urlopu ojcowskiego, podczas 
którego otrzymują płatny zasi-
łek macierzyński, o ile podlegają 
ubezpieczeniu chorobowemu.
Po urodzeniu bądź przyjęciu 
na wychowanie jednego dziec-
ka urlop macierzyński trwa 20 
tygodni. Zdecydowanie czę-
ściej korzystają z  niego kobie-
ty. Pierwsze 14 tygodni urlopu 

macierzyńskiego jest zarezer-
wowane tylko dla matki. Jedy-
nie w  wyjątkowych sytuacjach 
ojciec może wówczas przejąć 
opiekę nad noworodkiem. Na-
tomiast, jeśli po 14 tygodniach 
od urodzenia dziecka mama bę-
dzie chciała wrócić do pracy, to 
maluchem może zaopiekować 
się ubezpieczony tata. Na Po-
morzu od stycznia do kwietnia 
tego roku 178 mężczyzn zdecy-
dowało się na urlop macierzyń-
ski. W tym samym czasie z tego 
świadczenia skorzystało ponad 
7,4 tys. pań.
Po urlopie macierzyńskim ro-
dzice mają prawo do urlopu 
rodzicielskiego, który wynosi 
41 tygodni – w przypadku uro-
dzenia lub przyjęcia na wycho-
wanie jednego dziecka lub 43 
tygodnie – w  przypadku, gdy 
chodzi o więcej niż jedno dziec-
ko. Urlop rodzicielski można 
wykorzystać jednorazowo lub 
w częściach, nie później niż do 
końca roku kalendarzowego, 
w  którym dziecko ukończy 6 
rok życia. Można go podzielić 
na maksymalnie 5 części. Do-
datkowe 9 tygodni urlopu rodzi-
cielskiego przysługuje tylko jed-
nemu z rodziców. Jeśli ubezpie-
czona mama wykorzystała urlop 
rodzicielski w  maksymalnym 

wymiarze 32 lub 34 tygodni, to 
pozostałe 9 tygodni może wy-
korzystać tylko tata. W  ciągu 
pierwszych czterech miesięcy 
2024 roku w naszym wojewódz-
twie 879 panów skorzystało z tej 
formy urlopu, podczas gdy rok 
wcześniej było ich tylko 105. 
Niezależnie od urlopu macie-
rzyńskiego i  rodzicielskiego, 
ubezpieczonemu ojcu dziecka 
przysługuje dwutygodniowy 
urlop ojcowski. Można go wy-
korzystać do dnia, w  którym 
dziecko skończy 12 miesiąc, 
albo dnia, w  którym minie 12 
miesięcy od uprawomocnienia 
się postanowienia o  przysposo-
bieniu dziecka, jednak nie dłużej 
niż do dnia, w którym dziecko 
skończy 14 lat. Jeśli ojciec miał 
prawo do urlopu ojcowskiego 
w dniu 26 kwietnia 2023 roku, 
to może skorzystać z tego urlo-
pu do ukończenia przez dziecko 
drugiego roku życia albo 14 roku 
życia, o ile nie upłynęły 24 mie-
siące od dnia uprawomocnienia 
się postanowienia orzekającego 
przysposobienie tego dziecka. 
Na Pomorzu z  urlopu ojcow-
skiego w ciągu czterech miesię-
cy 2024 roku skorzystało ponad 
3300 mężczyzn.

Krzysztof Cieszyński/ZUS
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  laureat loterii podatkowej odbiera kluczyki do hybrydowej toyoty

LETNIA OZDOBA MIASTA

Gdańsk w kwiatach 
Begonie i aksamitki, pelar-
gonie, gaury, a  także pe-
tunie, werbeny, złocienie, 
lantany, kosmosy oraz star-
ce i wilce. To właśnie te ga-
tunki przez całe lato będą 
ozdobą miejskich rabat, 
zieleńców i donic. W sumie 
w  mieście będzie kwitnąć 
ponad 22 tysiące sztuk róż-
nobarwnych sadzonek.
Wiosenne bratki i  sto-
krotki ustąpiły już miejsca 
kwiatom, które najpiękniej 
prezentują się na letnich 
rabatach. W tym roku są to: 
begonie, aksamitki, pelar-
gonie, gaury, petunie, wer-
beny, złocienie i  kosmosy. 
To kwitnące gatunki, cha-
rakteryzujące się wysoką 
odpornością na kaprysy 
pogody. Dzieła dopełniają 
zielone pędy wilców oraz 
srebrzyste liście starców.
Letnie nasadzenia można 

oglądać m.in. na: Rondzie 
Ofiar Katynia, Placu Soli-
darności, Placu Obrońców 
Poczty Polskiej oraz w do-
nicach przy al. Grunwaldz-
kiej i  ul. Łąkowej, ale tak-
że przy skrzyżowaniu ulic 
Pomorskiej z Gospody oraz 
ul. Pomorskiej z Kapliczną 
i w Parku Oliwskim.
Nie zabrakło również tra-
dycyjnych gdańskich her-
bów skomponowanych 
z  kwiatów. Efektowne 
kompozycje można podzi-
wiać w pasie rozdziału przy 
al. Grunwaldzkiej, przy 
ul. Elbląskiej na wysoko-
ści Rudników oraz przy ul. 
Kartuskiej w rejonie Ronda 
Wolnego Miasta Gdańska.

(GR)

w tym roku w gdańskiej loterii podatkowej zarejestrowało się dokładnie 25 408 osób, które płacą 
podatki w Gdańsku. rekord z 2019 roku nie został jednak pobity. wśród uczestników zabawy 
rozlosowano hybrydową toyotę yaris. szczęście dopisało tym razem panu dzianisowi, który 2 lata 
temu przyjechał z rodziną do Gdańska z mińska.

Przypomnijmy, że loteria „PIT 
w  Gdańsku Się opłaca!” orga-
nizowana była po raz ósmy. 
W  zabawie mógł wziąć udział 
i  zarejestrować się każdy, kto 
rozliczył PIT w  gdańskim 
Urzędzie Skarbowym.  
 – Serdecznie gratuluję szczę-
ścia oraz wygranej i dziękuję za 
podjęcie decyzji o  rozliczaniu 
podatku właśnie w  Gdańsku. 
To bardzo ważne, bo w 49 pro-
centach wpływy z PIT przeka-
zywane są na rozwój miasta, 
a jak widać, przy okazji można 
też wygrać fantastyczną na-
grodę – mówi Piotr Grzelak, 
zastępca prezydenta  ds. zrów-
noważonego rozwoju i  inwe-
stycji, który wręczał kluczyki 
do hybrydy. 
Nagrodę główną w  loterii PIT 
wygrał pan Dzianis, który do 
Gdańska przyjechał dwa lata 
temu z Białorusi, który z żoną 
Yuliyą i  dwójką dzieci miesz-
ka na Przymorzu i  pracuje 
w międzynarodowej firmie jako 
programista.

Informacja o wygranej była dla 
małżeństwa dużym zaskocze-
niem, zwłaszcza, że dotarła do 
laureatów w wyjątkowej chwili.
 – O wygranej dowiedzieliśmy 
się w dniu urodzin naszej córki. 
Telefon zadzwonił, jak świę-
towaliśmy razem z  przyjaciół-
mi. W  pierwszym momencie 

trudno było nam w  to uwie-
rzyć, dopiero po chwili do nas 
dotarło, co się właśnie wyda-
rzyło. Bardzo się ucieszyli-
śmy – opowiada laureat loterii. 
– W  pierwszą podróż wybie-
rzemy się na budowę nasze-
go nowego domu. Chcemy się 
związać z Trójmiastem na dłu-
żej. Zawsze marzyliśmy, żeby 
mieszkać nad morzem i bardzo 
nam się tutaj podoba.
Marta Formella z Urzędu Miej-
skiego w  Gdańsku informuje, 
że kampania „PIT w  Gdań-
sku. Się opłaca!” cieszy się od 
lat dużym powodzeniem wśród 
wszystkich, którzy decydują się 
na rozliczenie w Gdańsku. 

 

– Z  jednej strony to znakomita, 
pełna emocji zabawa, a z drugiej 
– ważne wsparcie dla gdańskie-
go budżetu. Środki z  podatku 
PIT Miasto Gdańsk przeznacza 
bowiem m.in. na budowę no-
wych dróg, żłobków, przedszkoli 
i szkół, edukację dzieci i młodzie-
ży, poprawę jakości infrastruktury 
bezpieczeństwa, wsparcie insty-
tucji kultury i sztuki oraz progra-
mów zdrowotnych i społecznych 
– dodaje Marta Formella.
Rekordowym był rok 2019, kiedy 
to zarejestrowało się 27 tys. osób. 
W tym roku było to ponad 25 ty-
sięcy podatników.

(GR)

HYBRYDOWA TOYOTA W LOTERII

rekordu nie pobito
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OKAZJA DO ŚWIĘTOWANIA I INTEGRACJI

na ten dzień najmłodsi mieszkańcy suchanina czekają z niecierpliwością każdego roku. mowa oczywiście o festy-
nie z okazji dnia dziecka, który od wielu lat – przy wydatnej pomocy sponsorów – organizuje spółdzielnia miesz-
kaniowa „suchanino”.

radość i zabawa z okazji dnia dziecka

Impreza, jak zawsze zresztą, 
przyciągnęła mnóstwo dzieci 
i  ich rodziców, oferując liczne 
atrakcje, które sprawiły, że ten 
dzień był pełen radości i  zaba-
wy. Wśród gości specjalnych 
znaleźli się radny miasta Gdań-
ska Piotr Gierszewski, wicepre-
zydent Gdańska Piotr Grzelak 
oraz radny Piotr Dzik, który 
tradycyjnie uraczył uczestników 
swoją słynną grochówką.
Podczas festynu dzieci mo-
gły wziąć udział w  licznych 
konkursach z  nagrodami, co 

wywołało wiele emocji i  zdro-
wej rywalizacji. 
 – Były super konkursy, a vide-
obudka była mega fajna! Zro-
biliśmy sobie z  kolegami dużo 
śmiesznych filmików – mówi 
nam jeden z  młodych miesz-
kańców osiedla.
Jednym z  wielu punktów pro-
gramu było grillowanie z  fir-
mą Kmicic oraz Piekarnią 
Kolbudy. Aromatyczne kieł-
baski, świeże pieczywo i pysz-
ne wypieki były hitem wśród 
uczestników. 

 – Uwielbiam te kiełbaski! Sma-
kują naprawdę super, a  z  ko-
leżankami zjadłyśmy też dużo 
pysznych słodkości – dodaje 
Maja.
Festyn na Suchaninie to nie 
tylko zabawa, ale również oka-
zja do wspólnego spędzenia 
czasu i  integracji mieszkańców 
osiedla. Organizatorzy zadbali 
o każdy detal, a specjalni goście 
swoją obecnością i zaangażowa-
niem dodali imprezie wyjątko-
wego charakteru. 

 – To był wspaniały dzień. Cie-
szymy się, że możemy 

organizować takie wydarzenia 
dla naszych mieszkańców i  ich 
dzieci. Dziękujemy wszystkim, 
którzy przyczynili się do sukce-
su festynu – dziękuje Leonard 
Wieczorek, prezes Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Suchanino”.
Organizatorzy festynu po raz 
kolejny udowodnili, że potrafią 
stworzyć niezapomniane chwile 
dla mieszkańców, łącząc zaba-
wę, edukację i integrację w jed-
nym wyjątkowym wydarzeniu.

(KL)

sponsorzy:
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Administracja Osiedla Nr 1 PSM „Przymorze”  
informuje, że posiada do wynajęcia: 

Budynek wolnostojący o powierzchni użytkowej 175m2 wraz  
z terenem o powierzchni 614m2, położony przy ul. Opolskiej 4N  

(dawna stacja GPEC). Budynek wyposażony jest w instalację elektryczną, 
wodno-kanalizacyjną, centralnego ogrzewania i ciepłej wody.  

Obiekt wymaga przeprowadzenia remontu oraz wykonania prac 
adaptacyjnych dostosowujących lokal do rodzaju prowadzonej działalności.

Szczegółowe informacje można uzyskać  
pod nr tel. 58/556-39-64 lub 691-896-613

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMIN: od 29.07 do 23.08. 2024r. GODZ. 9.00 – 15.00 

I TYDZIEŃ:  MORSKIE OPOWIEŚCI 

II TYDZIEŃ: KOCHANE ZWIERZAKI 

III TYDZIEŃ: MALI ARTYŚCI W WIELKIM ŚWIECIE SZTUKI 

IV TYDZIEŃ: GDAŃSK PEŁEN TAJEMNIC 
  

ZAPISY I INFORMACJE W SEKRETARIACIE KLUBU „MACIUŚ I”, UL. OPOLSKA 2 

TEL: 58 556 41 51 / email : klub.macius1@go2.pl  

                                  

                                                         WIEK DZIECKA : 6 – 11 LAT  
 

ORGANIZATOR ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO ZMIANY KOLEJNOŚCI WARSZTATÓW 

  ZAPRASZA NA 

WAKACYJNE WARSZTATY 

OWOC AKTYWNOŚCI MIESZKAńCÓW

siedlce z nowym boiskiem

Gdańskie Siedlce wkrótce 
zyskają nowoczesne boisko, 
które zastąpi stare, betonowe 
pole do gry przy VIII Liceum 
Ogólnokształcącym. Dzię-
ki głosowaniu mieszkańców 
w  Budżecie Obywatelskim, 
inwestycja ta zyskała zielone 
światło, a umowa na realiza-
cję zadania w  formule „za-
projektuj i  wybuduj” została 
już podpisana.
VIII LO w Gdańsku, miesz-
czące się przy ul. Kartuskiej, 
od dawna potrzebowało 
nowego terenu sportowe-
go. Stare, betonowe boisko, 
które służyło mieszkańcom 

i uczniom przez wiele lat, nie 
spełniało już współczesnych 
standardów. Teraz w  jego 
miejscu powstanie nowocze-
sne boisko o  wymiarach 25 
m x 15 m, z  nawierzchnią 
poliuretanową, która zapew-
ni komfort i bezpieczeństwo 
użytkowników.
Nowe boisko będzie wie-
lofunkcyjne, umożliwi grę 
w  koszykówkę, siatkówkę 
oraz badmintona. Dzięki 
temu uczniowie VIII LO 
oraz mieszkańcy Siedlec będą 
mogli korzystać z  obiektu, 
ciesząc się różnorodnymi ak-
tywnościami sportowymi.

Koszt całego przedsięwzięcia 
to 246 tys. zł. Prace budow-
lane rozpoczną się niebawem, 
a ich zakończenie planowane 
jest na październik. 
Inicjatywa budowy nowego 
boiska była możliwa dzięki 
zaangażowaniu mieszkań-
ców dzielnicy Siedlce, którzy 
w  głosowaniu w  Budżecie 
Obywatelskim opowiedzieli 
się za tą inwestycją. To do-
skonały przykład, jak aktyw-
ność obywatelska i  wspólne 
działanie mogą przynieść ko-
rzyści dla całego osiedla.

(GR)

w jedynym z ostatnich numerów „panoramy” sygnalizowaliśmy, że przy 
dworcu pkp Gdańsk Główny powstanie przejście naziemne z sygnalizacją 
świetlną. nowe przejście zdaniem urzędników ma ułatwić poruszanie 
się pieszych i rowerzystów.

Aneta Niezgoda z  Dyrekcji 
Rozbudowy Miasta Gdańska 
przypomina, że w  Gdańsku 
sukcesywnie realizowana jest 
polityka uspokajania ruchu 
oraz tworzenia nowych połą-
czeń pieszych. 
 – W ostatnich latach, zgodnie 
z  tymi założeniami, powstały 
naziemne przejścia na ul. Pod-
wale Przedmiejskie, przy Bra-
mie Wyżynnej oraz w  pobli-
żu Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego – dodaje Aneta 
Niezgoda. – Nowe przejście dla 
pieszych przy dworcu to nie tyl-
ko wymalowane pasy, ale także 
przejazd rowerowy w  obrębie 

węzła, wyznaczenie miejsc po-
stojowych typu kiss&ride przy 
Dworcu Głównym, wydłuże-
nie peronów tramwajowych 
i  stworzenie możliwości wej-
ścia na przystanki od strony 
przejścia dla pieszych. Projekt 
jest tak dostosowany, aby zmi-
nimalizować przebudowę in-
frastruktury podziemnej.
Budowa przejścia wraz z  nie-
zbędną infrastrukturą kosz-
tować będzie ok. 12 mln zł. 
Umowa z  wykonawcą została 
już podpisana i  zgodnie z  jej 
zapisami wszystkie prace mają 
być ukończone do końca tego 
roku.

 

– Otwarte ponad dwa lata 
temu przejście przy Bramie 
Wyżynnej znakomicie wpisało 
się w pejzaż miejski i  jest bar-
dzo intensywnie wykorzysty-
wane przez pieszych. Według 
obserwacji i  zliczeń, w  godzi-
nach szczytu potok pieszych 
i  rowerzystów w  przeliczeniu 
na jednostkę czasu jest więk-
szy niż potok pojazdów. W cią-
gu minuty z przejścia korzysta 
159 pieszych i  rowerzystów, 
a w tym samym czasie przejeż-
dża tędy 79 pojazdów – podaje 
Aneta Niezgoda.

(GR)

JESZCZE W TYM ROKU

przejście przy dworcu 
Gdańsk Główny
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EMOCJONUJĄCE ZAWODY

dzień dziecka z wędką

Do stałego kalendarza im-
prez wpisały się kilka lat temu 
zawody wędkarskie dla dzie-
ci organizowane na zbiorni-
ku wileńska. Impreza orga-
nizowana przy okazji Dnia 
Dziecka przygotowywana 
jest przez Koło Wędkarskie 
nr 4 Gdańsk – Portowa. 
Rywalizacja – jak zwykle – 
toczyła się w dwóch katego-
riach wiekowych. W  grupie 
młodszej, a  więc wędkarzy 
w  wieku 6–11 lat zwyciężył 

Jan Gauden, który w  poko-
nanym polu zostawił Filipa 
Fitkowskiego oraz Jana Wili-
skiego. Z kolei w grupie star-
szej (12–16 lat) bezkonku-
rencyjny okazał się Norbert 
Dobrowski. Miejsca na po-
dium zajęli jeszcze kolejno: 
Patryk Hyła i Patrycja Muza. 
Dodajmy jeszcze tylko, że 
sponsorami nagród byli: 
Gdańska Fundacja Rozwoju 
Gospodarczego, Urząd Miej-
ski w Gdańsku, Spółdzielnia 

Mieszkaniowa „Suchani-
no”, spółka Dap Karpiak, 
Rada Dzielnicy Suchanino, 
GIWK, Bank Millenium, 
Moto Gdańsk Błażej, Piero-
garnia Dzik.
Organizatorzy za naszym 
pośrednictwem dziękują 
wszystkim, dzięki którym 
kolejny raz można było zor-
ganizować wędkarską impre-
zę z okazji Dnia Dziecka.

(GR)
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BRAKUJE KOSZA NA ŚMIECI? 

zgłoś to zarządowi dróg i zieleni
Jeszcze przez dwa tygodnie (do 
połowy lipca) mieszkańcy So-
potu mogą wskazać miejsca, 
w których ich zdaniem powin-
ny stanąć dodatkowe kosze na 
śmieci. Po weryfikacji zgłoszeń 
pojemniki zostaną dostawione 
w miejscach, w których ich naj-
bardziej brakuje.
Decyzję o  lokalizacji koszy 
ulicznych w Sopocie podejmu-
ją wspólnie spółka Eco Sopot, 
która dba o  czystość pojem-
ników i  ich regularne opróż-
nianie, a  także Zarząd Dróg 
i  Zieleni, zarządzający danym 
terenem.
Mieszkańcy Sopotu, któ-
rzy chcieliby zgłosić miejsca, 
w których ich zdaniem brakuje 
kosza na śmieci, mogą to zrobić 
do 15 lipca. 
 – W zgłoszeniu, które należy 
przesłać na adres e-mail: zglo-
szenia@zdiz.sopot.pl, należy 
podać proponowaną lokaliza-
cję, a więc adres albo rysunek 
lub zdjęcie, odręcznie wyko-
naną mapkę, w  której powi-
nien stanąć dodatkowy pojem-
nik. Po weryfikacji wszystkich 
zgłoszeń i  ustaleniu liczby 
potrzebnych pojemników so-
pocki ZDiZ kupi je, a następ-
nie przekaże do Eco Sopot. 
Do końca lipca spółka Eco 
Sopot ustawi kosze w  wybra-
nych lokalizacjach – wyjaśnia 

Marek Niziołek z  sopockiego 
magistratu.
Uliczne kosze na śmieci są sy-
tuowane przede wszystkim 
w  miejscach najbardziej in-
tensywnego przemieszczania 
się pieszych, czyli przy skrzy-
żowaniach z  przejściami dla 
pieszych, wzdłuż ciągów pie-
szych, którymi przechodnie 
przemieszczają się, docierając 
np. do punktów usługowych, 
urzędów, szkół, przedszkoli 
czy żłobków, placówek ochro-
ny zdrowia, kościołów czy 
miejsc wypoczynku i rekreacji, 
a  także w  parkach, na skwe-
rach, placach zabaw, przy par-
kingach i przystankach komu-
nikacji zbiorowej.
 – Kosze uliczne nie są usta-
wiane na ulicach, przy któ-
rych znajdują się jedynie domy 
mieszkalne. Ich obecność tam 
powoduje, że trafiają do nich 
często śmieci bytowe. Kosze 
nie są stawiane również przy 
sklepach i  placówkach gastro-
nomicznych – dbanie o  czy-
stość i  porządek w  tych miej-
scach to zadanie ich właścicieli 
lub dzierżawców. Nie stawiamy 
ich także tam, gdzie utrudnia-
ją ruch drogowy lub są kłopoty 
z ich opróżnianiem – wyjaśnia 
Marek Niziołek.

(GR)

w jednym z wydań „panoramy pomorza” informowaliśmy o nieprawdziwych informacjach 
rozpowszechnianych przez jednego z mieszkańców suchanina – tomasza moksę. Godziły one 
w dobre imię spółdzielni mieszkaniowej „suchanino”, która sprawę skierowała na drogę sądową.

Przypomnimy, że kilka lat 
temu władze spółdzielni pro-
wadziły negocjacje w  sprawie 
zagospodarowania działki przy 
ul. Paderewskiego. Zawarta 
z  inwestorem, w  następstwie 
tych negocjacji, umowa prze-
widywała modernizację lub 
wybudowanie nowego budynku 
handlowo-usługowego. 
Tomasz Moksa we wrześniu 
2020 roku rozdawał mieszkań-
com Suchanina ulotki, na któ-
rych podawał nieprawdziwe in-
formacje, że zarząd spółdzielni 
usiłuje odwrócić uwagę miesz-
kańców i przekazać w dniu 31 
grudnia 2020 roku działkę de-
weloperowi celem zrealizowa-
nia budowy 12 kondygnacyj-
nych bloków bez uchwały Wal-
nego Zgromadzenia Członków 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Suchanino”. Nieprawdą oka-
zała się również wiadomość, 
że rada nadzorcza wspólnie 
z zarządem spółdzielni blokują 

dostęp do bieżących informacji, 
protokołów z  posiedzeń rady 
oraz podejmowanych uchwał. 
Trzecia sprawa dotyczyła par-
kingu przy ul. Paderewskiego. 
Tomasz Moksa na ulotce za-
mieścił informację o  tym, że 
rada nadzorcza, nie udziela-
jąc zgody na zamianę placów 
parkingowych, doprowadziła 
w  ciągu roku do wzrostu za-
dłużenia parkingu o  kolejne 
10 000 zł. Rozpowszechnianie 

tych nieprawdziwych infor-
macji, a  także niepokój wśród 
mieszkańców wywołany tymi 
twierdzeniami, zmusiło spół-
dzielnię do wystąpienia na 
drogę sądową przeciwko temu 
mieszkańcowi.
 – Z  przyjemnością infor-
mujemy, że sprawa sądowa 
przeciwko panu Tomaszowi 
Moksie, który rozpowszech-
niał nieprawdziwe informacje 
godzące w  dobre imię naszej 

spółdzielni, została rozstrzy-
gnięta na naszą korzyść a  on 
został zobowiązany do zło-
żenia oświadczenia w  którym 
przeprosi Spółdzielnię. Wyrok 
sądu potwierdził, że informa-
cje zawarte w  ulotkach rozda-
wanych przez pana Moksę były 
kłamliwe i wprowadziły miesz-
kańców w błąd. W świetle tych 
wydarzeń, pragnę podkreślić, 
że Spółdzielnia Mieszkanio-
wa „Suchanino” zawsze działa 
w  najlepszym interesie swoich 
członków, z  pełną transparent-
nością i zgodnie z prawem. Wy-
rok sądu jest dla nas potwierdze-
niem, że nasza praca i decyzje są 
słuszne i  zgodne z obowiązują-
cymi standardami – komentuje 
Leonard Wieczorek.
Dodajmy na koniec, że Sąd 
nakazał pozwanemu pokryć 
koszty sądowe i przeprosić SM 
„Suchanino”.

(GR)

SĄD WYDAŁ DECYZJĘ

Nieprawdziwe informacje 
na ulotkach 



Centrum Rehabilitacji i Regeneracji Jagatowe Wzgórze

Rehabilitacja ogólnoustrojowa / pourazowa / pozabiegowa
Masaż leczniczy

Rehabilitacja pediatryczna
Terapia czaszkowo - krzyżowa

Terapia wisceralna
Terapia leczenia blizn

Aquarehabilitacja
Fizjoterpia - Krioterpia, Ultradźwięki, Laser, Hydroterpia,

Elektrostymulacja
Basen
Sauny
Jacuzzi

Jagatowo, ul. Wrzosowa 14
Telefon: 726 726 745  |  biuro@jagatowewzgorze.pl

jagatowewzgorze.pl

n a s z a  o f e r t a :
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POLICJANCI OSTRZEGAJĄ

oszustwo „na BLik-a” 
Policjanci po raz kolejny ostrze-
gają przed oszustami wyłudza-
jącymi pieniądze. W  ostatnim 
czasie jedna z  mieszkanek po-
wiatu gdańskiego straciła pra-
wie 4 tys. zł.
Jak czytamy w  komunikacie 
prasowym, do 49-letniej miesz-
kanki powiatu gdańskiego za 
pomocą jednego z portali spo-
łecznościowych zwróciła się 
osoba, która wykorzystała dane 
jej znajomej. Rzekoma znajoma 
poprosiła o kod BLIK na opła-
cenie zakupów internetowych. 
49-latka w  trzech transakcjach 
przekazała łącznie prawie 4000 
zł. W  tym momencie kobiecie 
wyczerpał się limit na przelewy. 
Dopiero, gdy osoba podająca się 
za znajomą poprosiła o  zwięk-
szenie tego limitu, 49-latka za-
dzwoniła do osoby, której dane 
wykorzystywał oszust. Od razu 
okazało się, że przestępca wła-
mał się na konto prawdziwej 
znajomej i  wykorzystując dane 
osobowe próbował wyłudzać 

pieniądze od osób, do których 
uzyskał dostęp.
Oszuści wykorzystują phishing, 
czyli najkrócej mówiąc, wyłu-
dzają poufne informacje osobi-
ste. Następnie, używając uzy-
skane dane, podszywają się pod 
osobę znajomą, którą mamy 
w swoich kontaktach w komu-
nikatorze – portalu społeczno-
ściowym. Wysyłają wiadomość 
o  tym, że przydarzyła im się 
trudna sytuacja np. zgubio-
ny portfel, skradziona toreb-
ka, brak pieniędzy na powrót 
do domu. „Znajomy” obiecuje, 
że odda pieniądze jeszcze tego 
samego dnia albo następnego. 
Musimy tylko zalogować się 
do swojego banku i w aplikacji 
wygenerować kod BLIK, a na-
stępnie przesłać go „znajome-
mu”. To zajmuje kilka minut, 
a ten kod wystarczy, żeby oszust 
szybko wypłacił pieniądze 
z bankomatu.
Policjanci przypominają, że aby nie 
paść ofiarą takiego oszustwa, należy:

• stosować dwuskładniowe 
uwierzytelnienie swoich kont 
społecznościowych (wówczas 
o  wiele trudniej przejąć nasze 
konto – zalogowanie się wyma-
ga potwierdzenia sms-em),
• potwierdzać tożsamość „znajo-
mych”, którzy piszą do nas przez 
internetowe komunikatory – naj-
lepiej zadzwonić do takiej osoby. 
Wykonanie takiego połączenia 
zajmie nam kilkadziesiąt sekund, 
a tym samym zyskamy pewność, 
że nasz znajomy rzeczywiście jest 
w potrzebie i to właśnie jemu – 
a nie oszustowi – przekazujemy 
pieniądze,
• sprawdzać dane transak-
cji przed jej zatwierdzeniem 
w  aplikacji bankowości mobil-
nej (przestępca nie skorzysta 
z  kodu, dopóki nie potwier-
dzimy transakcji na naszym 
telefonie),
• chronić swój telefon a  szcze-
gólnie PIN do aplikacji mobil-
nej banku.

(KMP Pruszcz Gdański)

BEZPIECZNIE NA KĄPIELISKU

Gotowi na plażowiczów
 – Udany wypoczynek nad 
morzem to przede wszyst-
kim bezpieczeństwo. O to 
od wielu lat dbają ratow-
nicy pracujący na Kąpieli-
skach Morskich w Gdań-
sku. Dlaczego warto wy-
bierać do kąpieli właśnie 
te miejsca, gdzie czuwają 
ratownicy? Niech świad-
czy o tym fakt, że w ciągu 
poprzednich 34 sezonów 
nie odnotowano na ką-
pieliskach w Gdańsku ani 
jednego przypadku uto-
nięcia – podkreśla Grze-
gorz Pawelec z Gdańskie-
go Ośrodka Sportu.
Ratownicy na gdańskich 
kąpieliskach już pracują. 
Na początku uruchomio-
ne zostały kąpieliska Molo 
Gdańsk Brzeźno oraz Sto-
gi. Od 1 lipca będzie dzia-
łać już wszystkie dziewięć 
kąpielisk: Jelitkowo, Pia-
stowska Jelitkowo, Molo 
Brzeźno, Hallera Brzeźno, 
Dom Zdrojowy Brzeźno, 
Stogi, Sobieszewo, Orle, 
Świbno. Przekłada się to 
na 1300 metrów linii brze-
gowej strzeżonej przez 70 
ratowników.
 – Dla młodych plażowi-
czów, którzy chcą upra-
wiać sporty plażowe, przy-
gotowane są boiska do siat-
kówki, piłki nożnej oraz 
ręcznej. Tych będzie aż 
29, zlokalizowanych przy 
każdym kąpielisku. Swo-
ją ofertę zapewni ponadto 
Gdański Stadion Letni w 
Brzeźnie. Jeśli ktoś lubi 
dbać o ogólną sprawność 

f izyczną, w Jelitkowie 
znajdzie siłownię plażową. 
Dla najmłodszych, któ-
rzy nad sport przedkłada-
ją jeszcze zabawę, czekają 
trzy atrakcyjne plażowe 
place zabaw. Dwa z nich 
można znaleźć w Brzeźnie 
przy wejściu nr 51. Kolejny 
dostępny jest w Jelitkowie, 
przy wejściu nr 63 – wyli-
cza Grzegorz Pawelec.
Oprócz zapewnienia wy-
sokiego poziomu bezpie-
czeństwa, duży nacisk w 
ostatnich latach został 
położony na rozwój infra-
struktury plażowej, w tym 
przede wszystkim udo-
godnień dla osób z nie-
pełnosprawnościami. Od 
sezonu 2021 w Gdańsku 
funkcjonują plaże w pełni 
dostępne zarówno dla osób 
z niepełnosprawnościami, 
jak również dla osób star-
szych czy rodzin z dzieć-
mi. Specjalne udogodnie-
nia zostały przygotowane 
w Gdańsku Brzeźnie, przy 
wejściu nr 50 (na wysoko-
ści Al. Gen. J. Hallera). 
Kolejne dwa takie miej-
sca powstały na Stogach 
(wejście nr 26) oraz w Je-
litkowie (wejście nr 63). 
Oprócz tego, w kilkunastu 
najbardziej uczęszczanych 
lokalizacjach montowa-
ne są kładki ułatwiające 
dostęp chociażby osobom 
poruszającym się na wóz-
kach lub dla opiekunów z 
wózkami dziecięcymi.

(GR)

za nami najważniejsze zebranie w robotniczej spółdzielni mieszkaniowej „budowlani”. 
Frekwencja, co nie jest żadnym zaskoczeniem, była niska. członkowie spółdzielni przyjęli 
wszystkie sprawozdania oraz udzielili absolutorium aktualnym członkom zarządu.

W  tym roku Walne Zgroma-
dzenie RSM „Budowlani” – 
w  związku z  Mistrzostwami 
Europy w Piłce Nożnej – odby-
ło się już na początku czerwca.
 – Zrobiliśmy ukłon w  stronę 
tych członków, którzy intere-
sują się futbolem. Mimo to fre-
kwencja była niska. Być może 
pewien wpływ na to miał też 
fakt, że w  tym roku nie odby-
wały się wybory do rady nad-
zorczej – przypuszcza Zbi-
gniew Kopiński, prezes RSM 
„Budowlani”.
Walne odbyło się w  czterech 
częściach. Jedną z  ważniej-
szych uchwał, która była pod-
dana pod głosowanie, była 
zmiana statutu spółdzielni. 
Związana była ona z podziałem 
mandatów w radzie nadzorczej. 
W tej chwili nie wszystkie czę-
ści walnego (grupa nierucho-
mości) posiadają swoich przed-
stawicieli w radzie. 
Spora grupa mieszkańców 
uważała jednak, że nie jest to 
do końca sprawiedliwe, dla-
tego padła propozycja zmia-
ny zapisu w  statucie. Zmiany 
miały dotyczyć powrotu – na 
co zezwala prawo – do wybo-
ru członków rady przez dawne 
grupy członkowskie (obecnie 
część walnego zgromadzenia). 
To właśnie one wybierałyby 

swoich reprezentantów do rady 
nadzorczej. Warto w tym miej-
scu zauważyć, że część polskich 
spółdzielni zdecydowała się na 
wybór członków rady właśnie 
w taki sposób, organizując wal-
ne w takiej samej formie jak do-
tychczas, a więc z podziałem na 
grupy.
 – Moim zdaniem było to dobre 
rozwiązanie, ponieważ każ-
da część osiedla miałaby swo-
jego przedstawiciela w  radzie 
nadzorczej. Uchwała została 
jednak odrzucona większo-
ścią głosów – informuje prezes 
Kopiński. 
Co ciekawe, za sprawozdania-
mi zarządu głosowali wszyscy 

obecni na zebraniu członko-
wie. Wydawać by się mogło, że 
identycznie będzie za udziele-
niem absolutorium członkom 
zarządu. Tak się jednak nie sta-
ło. Absolutorium udzielono, ale 
nie wszyscy byli „za”. 
 – Sytuacja finansowa naszej 
spółdzielni jest dobra. Wynik 
osiągnęliśmy lepszy niż w roku 
2022. Miało na to wpływ kil-
ka czynników. Większe zyski 
uzyskujemy z  wynajmu lokali 
użytkowych. Pandemia spowo-
dowała, że wiele firm zamknęło 
działalność, co z kolei wpływa-
ło na niskie wpływy z  tytułu 
najmu. Z czasem życie wracało 
do normalności, a nasze lokale 

zyskiwały nowych najemców. 
Większe niż 2–3 lata temu oka-
zały się przychody z tytuł lokat 
– tłumaczy Zbigniew Kopiński.
Podczas walnego mieszkańcy 
zgłosili kilka ciekawych wnio-
sków. Niektóre z  nich dotyczą 
prac remontowych (wymiana 
sieci wodno-kanalizacyjnej czy 
likwidacja piecyków gazowych 
i  podgrzewaczy ciepłej wody 
z  podłączeniem do sieci miej-
skiej). Mieszkańcy wniosko-
wali również o utworzenie do-
datkowych miejsc postojowych 
oraz wiat rowerowych. 
 – Zdajemy sobie sprawę z fak-
tu, że parkowanie nastręcza 
naszym mieszkańcom nie lada 
problemów. Ponad pół wieku 
temu, kiedy budowano nasze 
osiedle, nikt nie przewidywał, 
że rodzina będzie korzystać 
z dwóch, a nawet trzech samo-
chodów. Tworzenie nowych 
parkingów ogranicza nas moż-
liwościami gruntowymi. Nie 
mamy wolnych terenów, na 
których moglibyśmy zorgani-
zować parking na kilkanaście 
miejsc – tłumaczy prezes, który 
dodaje, że zarząd na pewno bę-
dzie rozważał różne możliwości 
utworzenia dodatkowych miejsc 
postojowych i rowerowni.

(lubek)

NISKA FREKWENCJA NA WALNYM RSM „BUDOWLANI”

chcą miejsc parkingowych 
dla aut i rowerów

  mieszkańcy dolnego osiedla rsm budowlani oczekują 
likwidacji piecyków gazowych
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TO BYŁA NAJLEPSZA DECYZJA

Jakie są efekty wykorzystania funduszy europejskich w województwie pomorskim? co w ciągu ostatnich 20 lat udało się zrealizować 
i jakie wyzwania stoją jeszcze przed naszym regionem? o tym na specjalnej konferencji dyskutowali politycy, samorządowcy, przedsta-
wiciele organizacji pozarządowych oraz przedsiębiorcy.

20 lat pomorza w Unii Europejskiej

Konferencja 20 lat Pomorza 
w  Unii Europejskiej odbyła 
się w  Filharmonii Bałtyckiej. 
W  wydarzeniu wzięli udział 
marszałkowie województwa 
pomorskiego Mieczysław Struk 
i  Wiesław Byczkowski, woje-
woda pomorska Beata Rutkie-
wicz, europoseł Janusz Lewan-
dowski, a także przedstawiciele 
samorządów lokalnych, organi-
zacji pozarządowych, uczelni 
wyższych oraz przedsiębiorcy.
Marszałek Mieczysław Struk 
podkreślił, że „przystąpienie 
do Unii Europejskiej było jedną 
z najważniejszych decyzji w no-
wożytnej historii Polski”.
 – Z  pespektywy czasu może-
my podsumować, że była to 
najlepsza decyzja. Niebywały 

skok cywilizacyjny dokonał się 
w  każdym aspekcie naszego 
życia. Nie wyobrażamy sobie 
dzisiaj powrotu ceł na towa-
ry w wymianie handlowej, wiz 
i paszportów w podróżowaniu, 
barier w  studiowaniu zagrani-
cą czy braku możliwości osie-
dlania się i  prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej w innych 
krajach członkowskich – mówił 
marszałek.
Województwo pomorskie jest 
jednym z najdynamiczniej roz-
wijających się regionów w Pol-
sce. Od momentu przystąpienia 
do UE nasz region pozyskał po-
nad 59 mld zł z funduszy euro-
pejskich. Dzięki temu zrealizo-
wano ponad 40 tys. projektów. 
Do najbardziej spektakularnych 

należy budowa Pomorskiej Ko-
lei Metropolitalnej, rozbudowa 
portu lotniczego w  Gdańsku, 
portów morskich w  Gdańsku 
i Gdyni, realizacja pomorskich 
odcinków tras S6 i S7, przebu-
dowa dróg wojewódzkich i  li-
nii kolejowych oraz rozpoczęty 
przez samorząd województwa 
pomorskiego program wymia-
ny taboru kolejowego.
Fundusze europejskie to rów-
nież tysiące projektów spo-
łecznych związanych z  rozwo-
jem nowoczesnej edukacji czy 
aktywizacją na rynku pracy. 
Na gruncie pomorskim warto 
tu wymienić przedsięwzięcie 
dotyczące kształtowania sieci 
szkolnictwa zawodowego czy 
też projekt Zdolni z Pomorza.
 – Dzięki tym projektom popra-
wił się standard naszego życia, 
a nasze dzieci i wnuki mają lep-
szy start w  przyszłość. Mamy 
już w Polsce całe pokolenie, któ-
re urodziło się w wolnym kraju, 
należącym do demokratycznej 
wspólnoty państw Zachodu – 
zaznaczył Mieczysław Struk. – 
To właśnie dlatego ciągle 80% 
mieszkańców Pomorza ocenia 
pozytywnie członkostwo Polski 
w Unii Europejskiej, a instytu-
cje unijne – takie jak Parlament 
Europejski – obdarzamy naj-
wyższym zaufaniem. Deklaruje 
to 44% Pomorzan. Dla porów-
nania, do polskiego parlamentu 

w 2023 r. zaufanie miało 21%. 
mieszkańców naszego regionu.
Członkostwo w Unii daje nam 
dziś kolejną szansę. Wiąże 
się ona z  zagospodarowaniem 
środków w  ramach Krajowego 
Planu Odbudowy. Całkowi-
ty budżet KPO to 268 mld zł, 
w tym ponad 113 mld zł w po-
staci dotacji i  prawie 155 mld 
zł w  formie preferencyjnych 
pożyczek. Zgodnie z  celami 
UE znaczną jego część należy 
przeznaczyć na cele klimatycz-
ne, transformację energetyczną 

i  cyfrową. Wspierana będzie 
m.in. wymiana źródeł ciepła, 
produkcja energii z  OZE czy 
zeroemisyjny transport.
Niestety, mechanizmy wspar-
cia wynikające z  KPO zostały 
w  naszym kraju uruchomio-
ne ze znacznym opóźnieniem. 
W  efekcie ta ogromna szan-
sa stała się jednocześnie wiel-
kim wyzwaniem, którym bę-
dzie zrealizowanie projektów 
i przedsięwzięć w wymaganym 
terminie.
 – Ale na Pomorzu nie 

opuszczamy rąk. Już udało nam 
się zrealizować zakup 10 sztuk 
taboru za ogólną kwotę 345 mln 
zł. Planujemy kolejne inwesty-
cje, w szczególności w obszarze 
zdrowia. Samorządy lokalne też 
starają się stanąć na wysokości 
zadania. Już 45 z  nich złożyło 
do KPO co najmniej 68 wnio-
sków o  łącznej wartości ponad 
678,5 mln zł – poinformował 
Mieczysław Struk.

Marcin Szumny

DO SZEKSPIRA NA FILM

REPERTUAR

teatr zaprasza do kina
Już po raz 9. można oglądać 
filmy w  najpiękniejszym ki-
nie plenerowym w Gdańsku. 
W  programie znalazły się 
produkcje z  najwyżej półki, 
które zdobyły nagrody i  wy-
różnienia na najważniejszych 
światowych festiwalach fil-
mowych, takich jak Berlinale, 
Cannes, Sundance czy Wene-
cja. Pokazy na dachu Teatru 
Szekspirowskiego odbywają 
się w środy, piątki i soboty tuż 
po zmroku. Repertuar można 
znaleźć na: www.KinoNa-
Szekspirowskim.pl.
W  przypadku niesprzyjają-
cych warunków atmosferycz-
nych (silny wiatr, deszcz) wy-
brany seans odbędzie się w in-
nym terminie. Bilety w cenie 
19 zł w przedsprzedaży i 21 zł 
w dniu pokazu do nabycia na 
stronie internetowej kina. 

(GR)

3 lipca, godz. 21:45 – 
Latanie dla początkujących, 

5 lipca, godz. 21:45 –  
Strefa Interesów, 

6 lipca, godz. 21:45 –  
Dream Scenario, 

10 lipca, godz. 21:30 
– Priscilla, 

12 lipca, godz. 21:30 – 
Natura Miłości, 

13 lipca, godz. 21:30 – 
Anatomia upadku, 

17 lipca, godz. 21:30 – 
Miłość bez ostrzeżenia, 
19 lipca, godz. 21:30 – 

20.000 gatunków pszczół, 
20 lipca, godz. 21:30 – 

Będzie lepiej, 
24 lipca, godz. 21:30 – 

Latanie dla początkujących.

  budowa pomorskiej kolei metropolitalnej też była możliwa dzięki unijnemu dofinansowaniu 

  dzięki unijnym środkom przebudowano trasę s7



NEWS@PANORAMAPOMORZA.PL CZERWiEC 202414

SKORZYSTAJ Z POMOCY

chcąc być lepszym dla bliskich
Mieszkańcy Gdańska wy-
kazujący zachowania prze-
mocowe wobec bliskich, 
uzyskają informację o terapii 
oraz specjalistyczną pomoc 
pod całodobowym numerem 
telefonu 58 511 01 21. Ofe-
rowane wsparcie jest bez-
płatne. Wystarczy zadzwo-
nić do Ośrodka Interwen-
cji Kryzysowej Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie 
przy pl. Ks. Gustkowicza 13 
w  Nowym Porcie albo na-
pisać na adres e-mail: mo-
pr-wsparcie@gdansk.gda.
pl, aby otrzymać konkretną 
pomoc przede wszystkim 
psychologiczną.
 – Po konsultacji specjalista 
naszego ośrodka skieruje 
osobę z  problemem agresji 
wobec bliskich do udziału 
w  odpowiednim pomoco-
wym, profilaktycznym pro-
gramie. Potrzebujący mogą 
wziąć udział np. w  psycho-
logiczno-terapeutycznym, 
podczas którego prowadzą-
cy postara się zmotywować 
osoby z  problemem prze-
mocy do pracy nad zmianą 
postaw. Podpowie też m.in., 
jak radzić sobie z  niepożą-
danymi emocjami, by nie 
doszło do sytuacji skrajnych 

– tłumaczy Sylwia Ressel, 
rzecznik prasowy Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Rodzi-
nie w Gdańsku. 
W  ramach tego programu 
odbywają się indywidualne 
oraz grupowe sesje z  psy-
chologiem. Chętni mogą 
również wziąć udział w po-
radnictwie dotyczącym 
kontroli zachowań. Jest to 
wsparcie w  formie konsul-
tacji indywidualnych. Spe-
cjalista poradzi m.in., jak 
łagodzić napięcia i  rozma-
wiać z  bliskimi tak, by ich 
nie ranić. Podpowie, jak po-
prawić, odbudować relacje 
w  rodzinie. Osoby wykazu-
jące zachowania przemoco-
we mogą też uczestniczyć 
w  programie o  charakterze 
korekcyjno-edukacyjnym. 
 – Co istotne, działania te-
rapeutyczne, pomocowe – 
m.in. ich zakres i czas trwa-
nia – są tak prowadzone, by 
były jak najbardziej skutecz-
ne i  przyniosły zamierzony 
efekt dla beneficjentów – do-
daje Sylwia Ressel.
Bezpłatne wsparcie i  te-
rapia adresowane są też 
do uchodźczyń i  uchodź-
ców z  Ukrainy, którzy mają 
problem z  zachowaniami 

agresywnymi. Dzwoniąc 
pod numer tel.: 508 293 279 
(czynny od poniedziałku 
do soboty, w  godz. 8.00 – 
20.00), otrzymają oni pomoc 
w  języku ukraińskim oraz 
wskazanie, gdzie i  z jakiej 
oferty warto skorzystać.
Rzecznik gdańskiego 
MOPR przypomina jeszcze, 
że proponowane, nieodpłat-
ne wsparcie jest uruchomio-
ne w  ramach długofalowej 
kampanii ośrodka „Bądź 
po dobrej stronie. Chcę być 
lepsza/y dla bliskich”, prze-
ciwdziałającej przemocy do-
mowej. Ma ona charakter 
pomocowy, informacyjny 
i profilaktyczny oraz wpisu-
je się w kampanię społeczną 
„Gdańsk Miastem Równo-
ści”. Szczegółowe wiadomo-
ści o  prowadzonych działa-
niach, programach na rzecz 
gdańszczan doświadczają-
cych społecznego problemu 
oraz o  terapii dla osób wy-
kazujących agresję, dostępne 
są również na stronie gdań-
skiego MOPR (mopr.gda.
pl).

(GR)

NAGRODY CZEKAJĄ

zgłoś swoją najpiękniejszą 
Rozpoczęła się 32. edycja kon-
kursu na najładniejszą posesję 
w Sopocie. Do końca sierpnia 
mieszkańcy, wspólnoty miesz-
kaniowe i  instytucje mogą 
zgłaszać do udziału w  kon-
kursie posesje, balkony i wiaty 
śmietnikowe. Liczą się nie tyl-
ko walory dekoracyjne, ale też 
aspekty ekologiczne oraz akty-
wizacja mieszkańców. 
Nagrody zostaną przyznane 
w czterech kategoriach: najład-
niejsza posesja indywidualna, 
najładniejsza posesja wspólno-
ty lub należąca do instytucji, 

najładniejszy balkon i  najład-
niej zagospodarowana wiata 
śmietnikowa posesji lub nale-
żąca do instytucji.
Aby wziąć udział w  konkur-
sie, należy wykonać maksy-
malnie 5 zdjęć z różnych ujęć, 
obejmujących duży obszar 
zgłaszanej posesji, balkonu lub 
wiaty śmietnikowej. Zdjęcia 
mogą być wykonane dowolną 
techniką. 
Fotografie wraz z  kartą zgło-
szenia można wysłać na adres 
mailowy: inzynieria@sopot.pl 
albo pocztą na adres: Wydział 

Inżynierii i  Ochrony Środo-
wiska, Urząd Miasta Sopotu, 
ul. Tadeusza Kościuszki 25/27, 
81-704 Sopot. Można też przy-
nieść zdjęcia i  wymagane do-
kumenty osobiście do urzędu 
i zostawić je w Kancelarii. 
Dodatkowe wyjaśnienia 
w  sprawie konkursu można 
uzyskać pod numerem telefo-
nu 58 521 37 94. Ostateczny 
termin przyjmowania zgłoszeń 
mija 31 sierpnia.

(GR)

WYdarzENia/rEkLama

Święto wolności i praw obywatelskich obchodzone jest co roku na 
początku czerwca. w tym roku przypadło w dniach od 1–4 czerwca. Jest 
to kolejna okazja do uczczenia rocznicy pierwszych częściowo wolnych 
wyborów parlamentarnych w 1989 roku od czasów ii wojny światowej. 
był to zaczątek przemian ustrojowych w naszym kraju, z systemu 
komunistycznego do demokracji parlamentarnej. 

Stowarzyszenie „Gdańsk Miasto 
Marzeń”, które reprezentowali 
prezes Beata Lewandowska i wi-
ceprezes Piotr Paszkiewicz, rów-
nież mogło uczestniczyć w tym 
wyjątkowym wydarzeniu. 
 – Organizacja nasza stworzona 
została z myślą o społeczności 
gdańskiej, ale i z myślą o Gdańsku 
– mieście, które jest pełne marzeń 
oraz możliwości. Chcemy poka-
zywać lokalnej społeczności, ale i 
turystom spoza naszego kraju, jak 
wiele do zaoferowania ma nasza 
perła nad Morzem Bałtyckim – 
podkreśla Beata Lewandowska. 
– Jesteśmy otwarci na pomoc w 
rozwiązywaniu problemów nur-
tujących mieszkańców Gdańska. 
Naszym celem jest również pro-
mowanie sztuki, kultury oraz za-
chęcanie do współpracy młodych 
ludzi, dziennikarzy i artystów. 

To właśnie Beata Lewandowska 
i Piotr Paszkiewicz byli pomysło-
dawcami i założycielami stowa-
rzyszenia i dzięki ich staraniom, 
pasji i zaangażowaniu powstał 
Portal Publicystyczno-Informa-
cyjno-Kulturalny gmm.net.pl.
 – Z portalu gmm.net.pl chcemy 
uczynić żywe i aktualne źródło 
informacji i inspiracji dla tych 
wszystkich, którzy kochają nasz 
Gdańsk lub chcą lepiej go poznać. 
Chcemy dzielić się sztuką, wiedzą 
i publicystyką – dodaje wicepre-
zes stowarzyszenia.
Podczas obchodów Święta Wol-
ności i Praw Obywatelskich prze-
prowadzono warsztaty „Z poezją 
za pan brat”, gdzie zaprezentowa-
ły swoją twórczość gdańskie po-
etki: Beata Lewandowska i Lidia 
Wenta. Dyskutowano również na 
temat terapeutycznej roli pisania, 

tworzenia oraz kierunku, jaki 
obecnie powinna obrać sztuka. 
 – Była to okazja do wzajemne-
go poznania się, przygotowanych 
przez Press Club Polska debat, 
spotkań z ekspertami, ludźmi 
kultury i sztuki. W tym roku go-
śćmi byli m.in.: Martyna Woj-
ciechowska, Tomasz Siekielski, 
Małgorzata Niezabitowska, ks. 
Kazimierz Sowa, Beata Płomec-
ka, Łukasz Warzecha, Marek 
Jurek, Brygida Grysiak, Jarosław 
Gugała, Janusz Zaorski, Alek-
sander Kwaśniewski. Weekend 
Społeczny był okazją do spo-
tkania się niemal 200 organiza-
cji pozarządowych z Gdańska i 
nie tylko – podsumowuje prezes 
Lewandowska.

(AT)

W ROCZNICĘ CZERWCA 1989

święto Wolności i praw 
obywatelskich 

  prezes stowarzyszenia Gdańsk miasto marzeń beata lewandowska 
i wiceprezes piotr paszkiewicz
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TRZY Z REKOMENDACJĄ

sopockie restauracje w przewodniku michelin
W najnowszym wydaniu presti-
żowego przewodnika kulinarne-
go Michelin znajdzie się aż pięć 
sopockich restauracji. Fisher-
man, L’Entre Villes i Cafe Xan-
der otrzymały rekomendację, 
czyli status miejsc wyjątkowo 
dobrych i godnych wyróżnienia.
Na podstawie weryfikacji i ocen 
inspektorów przewodnika kuli-
narnego Michelin, pięć sopoc-
kich restauracji zasłużyło na to, 
by znaleźć miejsce w najnow-
szym wydaniu publikacji. Trzy z 
nich: Fisherman, L’Entre Villes 
i Cafe Xander otrzymały Re-
komendację, czyli status miejsc 
wyjątkowo dobrych i godnych 

wyróżnienia. Dwie restaura-
cje: 1911 Restaurant i Vinissimo 
osiągnęły poziom Bib Gour-
mand, co oznacza dodatkowy 
walor w postaci korzystnego sto-
sunku jakości do ceny.
Przewodnik Michelin ukazuje 
się od ponad 120 lat i jest uzna-
wany za najważniejszy przewod-
nik kulinarny na świecie.
 – W ubiegłym roku Polska Or-
ganizacja Turystyczna i Michelin 
Guide podpisali porozumienie, 
w ramach którego restauracje z 
polskich miast mogą znaleźć się 
w Przewodniku Michelin. Do 
obecnych już w publikacji regio-
nów reprezentowanych przez 

Warszawę, Kraków i Poznań 
teraz dołączyło Pomorze – infor-
muje Marek Niziołek z Urzędu 
Miasta w Sopocie. – Wyróż-
nienia przyznane w tej edycji re-
stauracjom w Sopocie, Gdańsku, 
Gdyni i w położonym na Kaszu-
bach Ciekocinku, to wielka pro-
mocyjna szansa dla Sopotu i ca-
łego województwa pomorskiego. 
To też bardzo dobra wiadomość 
dla smakoszy i fanów podróży, 
którzy będą mogli odkrywać So-
pot i region na nowo, ciesząc się 
wyjątkowymi smakami.

(GR)

45 LAT OSIEDLOWEGO KLUBU

w tym roku klub osiedlowy „maciuś i” z gdańskiego przymorza obchodzi swoje 45-lecie istnienia, co jest okazją do 
wspomnień, podsumowań i wyrażenia wdzięczności dla wszystkich, którzy przyczynili się do jego rozwoju. klub przez 
lata stał się miejscem spotkań i rozwoju dla wielu pokoleń mieszkańców dzielnicy.

z „maciusia i” stał się zacnym „maciejem”

„Maciuś I”, którego kierowni-
kiem jest od wielu lat Urszu-
la Lisowska, oferuje szeroką 
gamę zajęć skierowanych do 
wszystkich grup wiekowych 
– od maluchów po seniorów. 
Dla najmłodszych uczestni-
ków klub przygotowuje zajęcia 
artystyczne, które pomagają w 
rozwijaniu ich pasji i talentów. 
Młodzież może skorzystać z 

kursów językowych, warszta-
tów muzycznych i zajęć tanecz-
nych, a dla dorosłych i senio-
rów organizowane są spotkania 
tematyczne. 
 – Takie miejsca mogą funk-
cjonować tylko wtedy, kie-
dy trafią w ręce ludzi z pasją i 
miłością do tego, co robią. Bez 
tego nie byłoby żadnej z na-
szych placówek kulturalnych. 

Warto jeszcze powiedzieć, że 
był okres, kiedy chciano likwi-
dować nasze kluby, ale znalazły 
się osoby, które stały w ich ob-
ranie. Mam tu na myśli cho-
ciażby nieżyjących już prezesa 
Adolfa Zackiewicz oraz prze-
wodniczących rad nadzorczych 
Adama Kmiecia i Wojciecha 
Ziętkiewicza – mówi Włady-
sław Wojtkiewicz, prezes PSM 
„Przymorze”.
Jedną z osób, która brała udział 
w otwarciu klubu przy Opol-
skiej, był Stanisław Prus, były 
kierownik Administracji Osie-
dla nr 1.
 – Jako pracownik spółdziel-
ni na bieżąco obserwowa-
łem budowę tego klubu, który 
przechodził różne koleje losu. 
Swoją świetność klub przeży-
wa właśnie teraz, kiedy jego 
działalnością kieruje Urszula 
Lisowska. Korzystając z okazji, 
życzę jeszcze wielu sukcesów 
całej społeczności związanej z 

„Maciusiem I” – życzy Stani-
sław Prus.
Uczestnicy zajęć regularnie od-
noszą sukcesy w konkursach o 
randze krajowej i międzyna-
rodowej. To dowód na to, że 
oferta klubu nie tylko jest róż-
norodna, ale także na bardzo 

wysokim poziomie. Zdobywa-
ne nagrody i wyróżnienia są 
efektem ciężkiej pracy zarówno 
uczestników, jak i zaangażo-
wanych instruktorów, którzy 
z pasją i oddaniem prowadzą 
zajęcia.
 – Obiecuję, że w dalszym ciągu 

będziemy wspierać działalność 
kulturalną w naszej spółdziel-
ni. Będziemy dbać o nasze 
kluby i to, co je otacza, żeby te 
miejsca służyły nie tylko dzie-
ciom, ale również dorosłym 
mieszkańcom – dodaje Marcin 
Kujawa, przewodniczący Rady 
Nadzorczej PSM „Przymorze”.
Klub „Maciuś I” ma szczególne 
miejsce w sercach mieszkańców 
Przymorza, co widać po licz-
bie osób, które z pokolenia na 
pokolenie angażują się w jego 
działalność. Ci, którzy 40 czy 
30 lat temu brali udział w zaję-
ciach, dziś z dumą posyłają do 
klubu swoje dzieci i wnuki. 

(lubek)
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